
 
 

Pavia, data del protocollo 
Oggetto: Approvazione atti della procedura selettiva 
riservata ai dipendenti di enti convenzionati per la 
copertura per contratto di moduli/insegnamenti didattici 
per l’a.a. 2025/2026 – Corso di Laurea Magistrale in 
Scienze Fisiche 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Pavia; 
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 
VISTO l'articolo 23 della Legge 30/12/2010 n. 240 il quale prevede che “le università, anche 
sulla base di specifiche convenzioni con gli enti pubblici e le istituzioni di ricerca di cui 
all'articolo 8 del regolamento di cui al D.P.C.M. 30 dicembre 1993 n. 593, possono stipulare 
contratti della durata di un anno accademico e rinnovabili annualmente per un periodo 
massimo di cinque anni, a titolo gratuito o oneroso di importo non inferiore a quello fissato con 
il decreto di cui al comma 2, per attività di insegnamento di alta qualificazione al fine di 
avvalersi della collaborazione di esperti di alta qualificazione in possesso di un significativo 
curriculum scientifico o professionale”; 
VISTO il Regolamento di Ateneo sul conferimento di contratti per attività di insegnamento ai 
sensi dell’art. 23 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240; 
VISTO il DPR 28 dicembre 2000 n. 445 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa e sm.i.; 
VISTA la vigente convenzione tra l’Università degli Studi di Pavia e l’Istituto Nazionale di 
fisica Nucleare, in particolare l’art. 10, punto 6;  
VISTO il vigente accordo di collaborazione scientifica e didattica tra l’Università degli Studi di 
Pavia e l’Istituto di Astrofisica Spaziale e Fisica Cosmica di Milano dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica, in particolare l’art. 1; 
VISTO l’avviso di selezione Prot. n. 94396 Rep. n. 36 del 28/05/2025 pubblicato all’Albo 
Ufficiale d’Ateneo in data 03/06/2025 con cui è stata indetta per l’anno accademico 
2025/2026 la selezione riservata ai dipendenti di enti convenzionati per la copertura di 
insegnamenti/moduli, parti di insegnamento/modulo mediante contratto; 
VISTO il Decreto Direttoriale Prot. n. 112239, Rep. N. 46 del 23/06/2025, con la quale è stata 
nominata la Commissione Giudicatrice della selezione sopraindicata; 
PRESO ATTO della graduatoria di merito redatta dalla Commissione Giudicatrice; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dal verbale della riunione della 
Commissione giudicatrice; 
RITENUTO di dover provvedere; 
 

D I S P O N E 

 

ART. 1 - Sono approvati gli atti della selezione riservata ai dipendenti di enti convenzionati 
per la copertura mediante contratto di insegnamenti/moduli o parti di insegnamento/modulo 
riportati nel bando di cui in premessa. 
 



ART. 2 - In considerazione dei risultati della valutazione comparativa contenuti nel verbale 
della Commissione Giudicatrice viene approvata la seguente graduatoria di merito che ha 
validità esclusivamente per l’anno accademico 2025/2026: 
 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Fisiche 
 
Denominazione dell’insegnamento: PARTICLE ACCELERATORS AND NUCLEAR REACTORS, 
codice dell’insegnamento 511689, Anno di corso 1, Primo Semestre (4 CFU, 32 ore di lezione) 

Dott. ALESSANDRO BRAGHIERI – “Contratto gratuito”. 
 
Denominazione dell’insegnamento: ASTROFISICA, codice dell’insegnamento 500626, Anno di 
corso 1, Secondo Semestre (6 CFU, 48 ore di lezione) 

Dott. ANDREA GIULIANI – “Contratto gratuito”. 
 
 
 
 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 Prof. Pietro Carretta 

 (Documento firmato digitalmente) 
 


		2025-07-01T11:09:16+0200
	IT
	Pietro Carretta




